
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНЦЙ ЮКЦНЛЦН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

«26» декабря 2017 года                                                                                 № 2258 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

(ред. от 30.03.2018 № 66; 22.06.2018 № 788; от 13.02.2019 № 169; 04.03.2019 № 251; 

29.03.2019 № 366; 11.04.2019 №420; 28.06.2019 №822; 30.09.2019 № 1270; 17.01.2020 № 46; 

21.04.2020 № 528; 16.06.2020 № 753; 21.07.2020 № 913; 31.03.2021 № 391; 29.04.2021 № 649; 

15.09.2021 №1531; 23.08.2022 №1605; 12.01.2023 № 32; 22.02.2023 № 342; 23.08.2023 № 1613; 

14.12.2023 № 480; 19.01.2024 № 82). 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 31 

августа 2017 года № 462 «О Государственной программе Республики Коми 

«Современная городская среда на территории Республики Коми», постановлением 

Правительства Республики Коми от 14 марта 2017 года № 171 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Коми от 28 сентября 2012 

года № 413 «О Государственной программе Республики Коми «Развитие 

строительства и жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и 

повышение энергоэффективности», статьями 50, 53 Устава муниципального 

образования городского округа «Усинск», в целях формирования комфортной 



городской среды на территории муниципального образования городского округа 

«Усинск» администрация муниципального образования городского округа 

«Усинск» постановляет: 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды муниципального округа «Усинск» Республики Коми согласно 

приложению. 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                                 Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» Республики Коми  

от 26 декабря 2017 года № 2258 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды муниципального округа 

«Усинск»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Соисполнители муниципальной программы ˗  

Участники муниципальной программы - 

Подпрограммы муниципальной программы - 

Программно-целевые инструменты 

муниципальной программы 

- 

Цель муниципальной программы Повышение уровня благоустройства 

нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми , а также дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Задачи муниципальной программы ˗ организация мероприятий по 

благоустройству территорий общего 

пользования муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

˗  организация мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий; 

˗ повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий 

по благоустройству территорий общего 

пользования муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, а также 

дворовых территорий; 

- содействие в поддержании и 

улучшении санитарного состояния 

территорий муниципального округа 

- использование российского 

оборудования и материалов при 

проведении работ по благоустройству 

территорий 



Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

˗ доля площади благоустроенных 

дворовых территорий и проездов к 

дворовым территориям по отношению к 

общей площади дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям; 

˗ доля площади благоустроенных 

территорий общего пользования по 

отношению к общей площади 

территорий общего пользования; 

˗ доля вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству 

территорий общего пользования 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, а также дворовых 

территорий; 

- доля площади дворовых и 

общественных территорий, требующих 

благоустройства включая земельные 

работы по результатам инвентаризации; 

- доля благоустроенных объектов 

улично-дорожной сети; 

- количество открытых территорий 

(объектов), в отношении которых 

проведена дезинфекция; 

- Доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхождение, 

в том числе оборудования, закупаемого 

при выполнении работ, в общем объеме 

оборудования закупленного в рамках 

реализации мероприятий 

муниципальных (государственных) 

программ современной городской среды 

Этапы и сроки реализации муниципальной 

программы 

 2018-2026 годы 

 

  
 

 

Раздел 1. Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной 

политики в соответствующей сфере социально-экономического развития. 

 

 Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее – Программа) 

разработана в целях системного повышения качества и комфорта городской среды 



на территории муниципального образования городского округа «Усинск» 

Республики Коми. 

 Программа способствует вовлечению граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по формированию комфортной городской среды на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

 Приоритетными направлениями по повышению эффективности в сфере 

формирования комфортной городской среды являются следующие направления: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов;  

- повышение уровня благоустройства территорий общего пользования 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

  Основной целью программы является повышение уровня благоустройства 

территорий общего пользования муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми. 

            Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

˗ обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, включая 

объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории; 

˗ повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

       Реализация цели и задач Программы будет осуществляться за счет 

выполнения системы мероприятий по основным приоритетам Программы. 

           Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной 

программы предоставлен в Приложении 1 (Таблица 1) к Программе 

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми».  

     Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы представлен в Приложении 1 (Таблица 2) к Программе «Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми».  



    Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального округа на реализацию целей муниципальной программы 

(с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлено в Приложении 1 

(Таблица 4) к Программе «Формирование комфортной городской среды 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми».  

          Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) 

иных межбюджетных трансферов, предоставляемых из республиканского бюджета 

Республики Коми представлена в Приложении 1 (Таблица 5) к программе 

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми». 

  Адресный перечень дворовых территорий, расположенных на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми», на которых планируется 

благоустройство в 2018 – 2026 годы, представлен в Приложении 2 к Программе 

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми». 

            Адресный перечень территорий общего пользования муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми», на которых планируется благоустройство в 

2018-2026 годы, представлен в Приложении 3 к Программе «Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми».  

            Администрация муниципального образования муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми имеет право исключать из адресного перечня 

дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации Программы: 

- территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 

превышает 70 процентов; 

- территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом; 

- дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов 

которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 



рамках реализации Программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные Программой. 

  При этом исключение указанных территорий из адресного перечня дворовых 

территорий и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации Программы, возможно только при условии одобрения данного 

решения на межведомственной комиссии Республики Коми по обеспечению 

реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской 

среды». 

            Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего 

года реализации регионального проекта за счет средств указанных лиц в 

соответствии с требованиями правил благоустройства территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, будет утвержден после 

проведения инвентаризации указанных объектов. 

  Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставляемых для размещения, с 

заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 

(пользователями) указанных домов (собственниками) землепользователями 

земельных участков) об их благоустройстве предоставлен в Приложении 4 к 

Программе «Формирование комфортной городской среды муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми». 

      При реализации Программы предусмотрено трудовое и финансовое участие 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий 

и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству в выполнении минимального и (или) дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий. 

     Порядок и форма трудового участия граждан в выполнении минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

предоставлен в Приложении 5 к Программе «Формирование комфортной 

городской среды муниципального округа «Усинск» Республики Коми». 



            Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий представлен в Приложении 6 к Программе «Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми».                                                                                                                                      

 
Приложение 1 

                                                                                                                                                   к муниципальной программе            

                                                                                                                                                   «Формирование комфортной                            

                                                                                                                                                   городской среды муниципального округа                                                                          
«Усинск»  

Таблица 1 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах и показателях 

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изме

рени

я 

Напра

вленн

ость 

Принадл

ежность 

значения целевых показателей (индикаторов) Ответствен

ное 

структурно

е 

подразделе

ние 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

«Формирование комфортной среды муниципального округа «Усинск» Республики Коми»  

Задача 1. Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий   

1. Доля площади  

благоустроенных 

дворовых территорий 

и проездов к 

дворовым 

территориям к общей 

площади дворовых 

территорий и 

проездов к дворовым 

территориям 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

ИРП,ИЗ,

ИМ, 

ИМБТ 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 

 муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

2. Доля площади  

благоустроенных 

территорий общего 

пользования по 

отношению к общей 

площади территорий 

общего пользования 

 

 

 

% 

 

 

 

↑ 

 

 

 

ИРП,ИЗ,

ИМ,  

ИМБТ 

 

 

 

30 

 

 

 

40 

 

 

 

55 

 

 

 

65 

 

 

 

 

80 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

3. Доля площади 

дворовых и 

общественных 

территорий, 

требующих 

благоустройства 

включая земельные 

работы по 

результатам 

инвентаризации 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

ИЗ,ИМ 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 
 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 



4. Доля 

благоустроенных 

объектов улично-

дорожной сети 

 

% 

 

↑ 

 

ИРП,ИЗ,

ИМ, 

ИМБТ 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

55 

 

 

65 

 

 

 

    65 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

100 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, а также дворовых территорий 

5. Доля вовлеченности 

заинтересованных 

граждан, 

организаций в 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий общего 

пользования 

муниципального 

округа «Усинск», а 

также дворовых 

территорий  

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗ,ИМ 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 4. Содействие в поддержании и улучшении санитарного состояния территорий муниципального округа 

 

6. 

Количество 

открытых 

территорий 

(объектов), в 

отношении которых 

проведена 

дезинфекция 

 

 

Ед. 

год 

 

 

 

 

↓ 

ИЗ,ИМ,

ИМБТ 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

6 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

    0 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 5. Использование российского оборудования и материалов при проведении работ по благоустройству территорий 

 

7. 

Доля объема закупок 

оборудования, 

имеющего 

российское 

происхождение, в 

том числе 

оборудования, 

закупаемого при 

выполнении работ, в 

общем объеме 

оборудования 

закупленного в 

рамках реализации 

мероприятий 

муниципальных 

(государственных) 

программ 

современной 

городской среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

 

                                                                                                   
Таблица 2 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы «Формирование комфортной среды муниципального округа «Усинск» 



Республики Коми 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы (далее – 

ВЦП), основного 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель ВЦП, 

основног

о 

мероприя

тия 

Срок 

начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные 

направления 

реализации  

Связь с целевыми индикаторами (показателями) 

муниципальной программы (подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

Проектные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.                     

Благоустройство 

дворовых территорий 

муниципального округа 

«Усинск» 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

2018г. 

 

 

2021 г. 

Удовлетвореннос

ть 

граждан уровнем  

благоустройства  

города 

Доля площади благоустроенных дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям к общей площади 

дворовых территорий и проездов к дворовым территориям 

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Проектные мероприятия 

2. Основное мероприятие 2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципального округа 

«Усинск», в том числе за 

счет субсидии из 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

 

 

 

2018г. 

 

 

 

 

 

2026г. 

Удовлетвореннос

ть 

граждан уровнем  

благоустройства  

города 

Доля площади благоустроенных территорий общего 

пользования по отношению к общей площади территорий 

общего пользования 

Процессные мероприятия 

3. Основное мероприятие 3. 

Инвентаризация 

территорий и проведение 

земельных работ 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

 

2018г. 

 

 

 

2026г. 

Выполнение  

запланированных  

мероприятий по  

инвентаризации 

территорий и 

проведению 

земельных работ 

Доля площади дворовых и общественных территорий, 

требующих благоустройства включая земельные работы по 

результатам инвентаризации 

Проектные мероприятия 

4. Основное мероприятие 4. 

Благоустройство улично-

дорожной сети 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

2019 г. 

 

2019 г. 

Выполнение  

запланированных  

мероприятий по  

благоустройству 

улично-дорожной 

сети 

 

Доля 

благоустроенных объектов улично-дорожной сети 

 



Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, а также дворовых территорий 

Процессные мероприятия 

5. Основное мероприятие 5.                         

Вовлечение 

заинтересованных 

граждан, организаций в 

реализацию мероприятий 

по благоустройству 

нуждающихся в 

благоустройстве 

территорий общего 

пользования 

муниципального округа 

«Усинск», а также 

дворовых территорий от 

общего количества 

проживающих в 

муниципальном округе 

«Усинск» 

 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

 

 

 

 

 

2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

2026г. 

Выполнение  

запланированных  

мероприятий по  

благоустройству, 

не 

предоставление  

субсидий 

федерального  

и 

республиканског

о  

бюджетов на  

реализацию  

мероприятий по  

благоустройству 

 

 

 

Доля вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству  территорий 

общего пользования муниципального округа «Усинск», а 

также дворовых территорий 

Задача 4. Содействие в поддержании и улучшении санитарного состояния территорий муниципального округа 

Проектные мероприятия 

6. Основное мероприятие 6. 

Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на 

открытых пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

 

 

2020 г. 

 

 

 

2020 г. 

Проведение 

дезинфекции в 

целях 

недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции 

(COVID-19) на 

общественных 

территориях, 

прилегающих: к 

памятнику «Три 

поколения», 

ул.Мира, 

территория возле 

городского 

бассейна; на 

элементах 

дорожной сети 

(остановочные 

комплексы, 

пешеходные 

дорожки) 

Количество открытых территорий (объектов), в отношении 

которых проведена дезинфекция 

 
 Таблица 4 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального округа на 

реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных 



трансфертов) 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2018  

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 год 

Муниципальная 

программа 

Формирование 

комфортной городской 

среды муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего, в том числе: 189 433,6 7 424,9 49 352,1 44 724,3 44 238,7 9 748,9 11 101,2 10 636,7 6 103,4 6 103,4 

Федеральный бюджет   43 953,6 4 653,0 6 858,2 11 917,3 5 393,2 5 338,3 5 260,3 4 533,3 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

94 072 ,6 1 994,1 38 745,2 27 058,0 3 411,4 3 435,7 4 724 ,0 4 901,4 4 901,4 4 901,4 

Местный бюджет 51 223,6 777,8 3 676,0 5 725,4 35 346,7   974,9 1 116,8 1 202,0 1 202,0 1 202,0 

Внебюджетные источники    183,7 0,0   72,7   23,6   87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Благоустройство 

дворовых территорий 

муниципального округа 

«Усинск» 

Всего, в том числе: 30 087,2 3 134,4 4 621,6 14 165,0 8 166,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   4 483,2 1 964,3 2 518,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

16 217,3 841,8 1 375,5 14 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 9 203,0 328,3 654,5 141,4 8 078,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  183,7 0,0 72,7 23,6 87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1 ул.Мира, д.17 Всего, в том числе: 3 134,4 3 134,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   1974,68 1974,68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

846,29 846,29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 313,44 313,44 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 ул.Возейская, д.3 Всего, в том числе: 4 621,6 0,0 4 621,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   2519 0,0 2519 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1375,5 0,0 1375,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 727,1 0,0 727,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 ул.Молодежная, д.3а Всего, в том числе: 8 166,2 0,0 0,0 0,0 8 166,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4 ул.Молодежная, д.5 

Местный бюджет 8 166,2 0,0 0,0 0,0 8 166,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.5 ул. Парковая, д.3 Всего, в том числе: 4963,2 0,0 0,0 4963,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

4907,1 

 

0,0 0,0 4907,1 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 49,567 0,0 0,0 49,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 6,580 0,0 0,0 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.6 ул.Нефтяников, д.42 Всего, в том числе: 5942,3 0,0 0,0 5942,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

5882,9 0,0 0,0 5882,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 59,4 0,0 0,0 59,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.7 ул.Нефтяников, д.40/1 Всего, в том числе: 3259,5 0,0 0,0 3259,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

3210,0 

 

0,0 0,0 3210,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 32,4 0,0 0,0 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 17,1 0,0 0,0 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.8 ул.Воркутинская, д.9 Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.9 ул.Воркутинская, д.11 Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.10 

ул.Комсомольская, д.13 Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

1.11 

ул.Комсомольская, д.15 Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Благоустройство  

общественных 

территорий 

муниципального округа 

«Усинск» 

Всего, в том числе: 121 660,9 4 290,5 7 836,4 29 768,0 36 072,5 9 748,9 11 101,2 10 636,7 6 103,4 6 103,4 

Федеральный бюджет   39 470,4 2 688,7 4 339,3 11 917,3 5 393,2 5 338,3 5 260,3 4 533,3 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

42 071,9 1 152,3 2 369,6 12 274,7 3 411,4 3 435,7 4 724 ,0 4 901,4 4 901,4 4 901,4 

Местный бюджет 40 118,6 449,5 1 127,5 5 576,0 27 267,9    974,9 1 116,8 1 202,0 1 202,0 1 202,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 Сквер напротив д.36 по 

ул.Нефтяников 

Всего, в том числе: 4 290,5 4290,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   2678,31 2678,31 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

1147,85 

 

1147,85 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Местный бюджет 464,30 464,30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 Детская площадка по 

ул.Молодежная, д.9 

Всего, в том числе: 7 836,4 0,0 7 836,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   4339,3 0,0 4339,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

2369,6 

 

0,0 

 

2369,6 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Местный бюджет 1127,5 0,0 1127,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3 Детская спортивно-

игровая площадка возле 

д.19 по ул.Ленина  

Всего, в том числе: 8 839,4 0,0 0,0 8 839,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   1429,4 0,0 0,0 1429,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

6752,6 

 

0,0 

 

0,0 

 

6752,6 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Местный бюджет 657,4 0,0 0,0 657,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.4 Территория, прилегающая 

к памятнику «Три 

поколения» 

Всего, в том числе: 7 320,7 0,0 0,0 7 320,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   3765,8 0,0 0,0 3765,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

1982,7 

 

0,0 

 

0,0 

 

1982,7 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Местный бюджет 1572,2 0,0 0,0 1572,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5 ул. Мира, территория 

возле городского бассейна 

Всего, в том числе: 4 179,0 0,0 0,0 4 179,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   2149,7 0,0 0,0 2149,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

1131,8 

 

0,0 

 

0,0 

 

1131,8 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Местный бюджет 897,5   897,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6 Сквер «Рябиновый сад» Всего, в том числе: 9 428,9 0,0 0,0 9 428,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   4572,4 0,0 0,0 4572,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

2407,5 0,0 0,0 2407,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 2449,0 0,0 0,0 2449,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.7 Территория по ул.60 лет 

Октября (памятник 

«Нефтянику») 

Всего, в том числе: 6 768,6 0,0 0,0 0,0 6 768,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   3446,9 0,0 0,0 0,0 3446,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

2180,3 0,0 0,0 0,0 2180,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1141,4 0,0 0,0 0,0 1141,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.8 Территория вблизи д.4, 6, Всего, в том числе: 14 149,8 0,0 0,0 0,0 14 149,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 по ул.Молодежная и 

ул.Пионерская, д.1  

Федеральный бюджет   11946,3 0,0 0,0 0,0 11946,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1231,1 0,0 0,0 0,0 1231,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 10972,4 0,0 0,0 0,0 10972,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.9 Территория памятника 

«Комару», 

ул.Нефтяников, район 

д.33 

Всего, в том числе: 13 116,9 0,0 0,0 0,0 5 555,0 7 561,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4140,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

2665,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2665,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 6311,2 0,0 0,0 0,0 5 555,0 756,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.10 

Сквер им. Валентины 

Ефремовой, 

ул.Молодежная, вблизи 

д.27 

Всего, в том числе: 11 786,1 0,0 0,0 0,0 9 599,1 2 187,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1197,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

       770,8 0,0 0,0 0,0 0,0 770,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 9 599,1 218,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.11 

Детская площадка 

«Четра» (вблизи д.17 по 

ул.Мира) 

Всего, в том числе: 3 741,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 741,6 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   1 773,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 773,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 592,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 592,2 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 376,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 376,4 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.12 

Территория городского 

фонтана по 

ул.Пионерской вблизи 

д.16 

Всего, в том числе: 7 859,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 359,5 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   3 487,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3487,3 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

 

3 131,8 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

3 131,8 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

Местный бюджет 1 240,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 240,4 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.13 

 

Сквер «Первостроителю» Всего, в том числе: 3 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3500,0 0,0 0,0 
Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.14 

Тропа здоровья (I этап) Всего, в том числе: 7 136,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 136,7 0,0 0,0 
Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 

2.15 

 Всего, в том числе: 6 103,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 103,4 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

4 901,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 901,4 0,0 

Мероприятие 

2.16 

Местный бюджет 1 202,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 202,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.17 

 Всего, в том числе: 6 103,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 103,4 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

2.18 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

4 901,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 901,4 

Местный бюджет 1 202,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 202,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3. 

Инвентаризация 

территорий и проведение 

земельных работ 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1 Инвентаризация 

общественных 

территорий  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.2 Инвентаризация дворовых 

территорий  

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Республики Коми 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.3 Инвентаризация объектов 

недвижимого имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности 

(пользовании) 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.4 Инвентаризация уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых 

домов и земельных 

участков, 

предоставленных для их 

размещения 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.5 Проведение работ по 

образованию земельных 

участков, на которых 

расположены 

многоквартирные дома 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4. 

Благоустройство улично-

дорожной сети 

муниципального округа 

«Усинск» 

Всего, в том числе: 36 894,1 0,0 36 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

35 000,0 0,0 35 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1 894,1 0,0 1 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.1 Благоустройство улично-

дорожной сети 

Всего, в том числе: 36 894,1 0,0 36 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

35 000,0 0,0 35 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1 894,1 0,0 1 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 5. 

Вовлечение 

заинтересованных 

граждан, организаций в 

реализацию мероприятий 

по благоустройству 

нуждающихся в 

благоустройстве 

территорий общего 

пользования 

муниципального округа 

«Усинск», а также 

дворовых территорий 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6. 

 Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на открытых 

пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

Всего, в том числе: 791,3 0,0 0,0 791,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

783,4 0,0 0,0 783,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 7,9 0,0 0,0 7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 6.1 Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на открытых 

пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19), в 

том числе за счет 

субсидии из 

республиканского 

Всего, в том числе: 791,3 0,0 0,0 791,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

783,4 0,0 0,0 783,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 7,9 0,0 0,0 7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджета Республики 

Коми 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 5 

Информация 

о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Коми 
 

№ 

пп 

Наименование 

основного мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование субсидии и 

(или) иного 

межбюджетного 

трансферта  

Результат 

использования 

субсидии  

Показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов  

Наименование 

показателя  

ед. изм. 

Плановое значение по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1. Основное мероприятие 

1. Благоустройство 

дворовых территорий  

муниципального округа 

«Усинск» 

Субсидия на реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий в рамках 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

формирования 

современной городской 

среды 

Реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

территорий, 

предусмотренные 

муниципальной 

программой 

Количество 

благоустроенных 

территорий 

3 2 0 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие 

2. Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципального округа 

«Усинск» 

Субсидия на реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий в рамках 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

формирования 

современной городской 

среды 

Реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

территорий, 

предусмотренные 

муниципальной 

программой 

Количество 

благоустроенных 

территорий 

4 2 2 2 2 2 2 

3. Основное мероприятие 

6. Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на 

открытых 

пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (CJVID-19) 

Субсидия на проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на открытых 

пространствах населенных 

пунктов в целях 

недопущения 

распространения новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Проведена 

дезинфекция 

открытых 

территорий 

(объектов) в 

населенных пунктах 

в целях 

недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-

19): общественные 

территории-2; 

элементы дорожной 

сети-4 

Количество открытых 

территорий (объектов) 

в населенных пунктах, 

на которых проведены 

мероприятия по 

дезинфекции в целях 

недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

6 0 0 0 0 0 0 



Приложение 2 

                                                                                                                                                   к муниципальной программе            

                                                                                                                          «Формирование комфортной городской                          

                                                                                                                                среды муниципального округа 

                                                                                                                                                                «Усинск» Республики Коми»                                                        

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, на которых планируется благоустройство  

в 2018-2026 годы 

 

 

 

 

 

№ п.п. 

Наименование 

населенного 

пункта на 

территории МО 

Тип поселения 

(г-город, с-

село, пст.-

поселок 

сельского 

типа, пгт-

поселок 

городского 

типа) 

Наименование улицы Номер дома 

1 2 3 4 5 

1 Усинск г 60 лет Октября  1 «а» 

2 Усинск г 60лет Октября  1 

3 Усинск г 60 лет Октября 3 

4 Усинск г 60 лет Октября  7 

5 Усинск г 60 лет Октября  5 

6 Усинск г 60 лет Октября  16 

7 Усинск г 60 лет Октября   14/1 

8 Усинск г 60 лет Октября   6/2 

9 Усинск г 60 лет Октября  11 

10 Усинск г 60 лет Октября  18 

11 Усинск г 60 лет Октября  20 

12 Усинск г 60 лет Октября   12/1 

13 Усинск г 60 лет Октября  2 

14 Усинск г 60 лет Октября   2/2 

15 Усинск г 60 лет Октября   4/1 

16 Усинск г 60 лет Октября  6 

17 Усинск г 60 лет Октября   6/1 

18 Усинск г 60 лет Октября  10 

19 Усинск г 60 лет Октября   10/1 

20 Усинск г 60 лет Октября  14 

21 Усинск г Больничный проезд  6 

22 Усинск г Возейская  3 

23 Усинск г Возейская  5 «а» 

24 Усинск г Возейская  7 

25 Усинск г Возейская  11 

26 Усинск г Возейская  13 

27 Усинск г Возейская  17 

28 Усинск г Воркутинская 39 

29 Усинск г Воркутинская 3 

30 Усинск г Воркутинская 5 

31 Усинск г Воркутинская 9 

32 Усинск г Воркутинская 11 

33 Усинск г Воркутинская 21 

34 Усинск г Комсомольская  24 «а» 

35 Усинск г Комсомольская  3 

36 Усинск г Комсомольская  7 

37 Усинск г Комсомольская  9 

38 Усинск г Комсомольская  11 

39 Усинск г Комсомольская  13 

40 Усинск г Комсомольская  15 

41 Усинск г Комсомольская  19 

42 Усинск г Комсомольская  23 

43 Усинск г Комсомольская  1 

44 Усинск г Красноярский проезд 18 «а» 

45 Усинск г Ленина 15 

46 Усинск г Ленина 3 

47 Усинск г Ленина 9 

48 Усинск г Ленина 17 



49 Усинск г Ленина 19 

50 Усинск г Ленина 7 

51 Усинск г Ленина 7 «а» 

52 Усинск г Ленина 11 

53 Усинск г Ленина  9/1 

54 Усинск г Лесная  4 

55 Усинск г Мира 4 

56 Усинск г Мира 7 

57 Усинск г Мира 9 

58 Усинск г Мира 11 

59 Усинск г Мира 13 

60 Усинск г Мира 13 «а» 

61 Усинск г Мира 15 

62 Усинск г Мира 17 

63 Усинск г Молодежная  5 

64 Усинск г Молодежная  3 

65 Усинск г Молодежная  3 «а» 

66 Усинск г Молодежная  7 

67 Усинск г Молодежная  15 

68 Усинск г Молодежная  17 

69 Усинск г Молодежная  9 

70 Усинск г Молодежная  11 

71 Усинск г Молодежная  13 

72 Усинск г Молодежная  24 

73 Усинск г Молодежная  28 

74 Усинск г Молодежная  23 

75 Усинск г Молодежная  25 

76 Усинск г Молодежная  27 

77 Усинск г Молодежная  29 

78 Усинск г Молодежная  35 

79 Усинск г Молодежная  4 

80 Усинск г Молодежная  6 

81 Усинск г Молодежная  8 

82 Усинск г Молодежная  14 

83 Усинск г Молодежная  16 

84 Усинск г Молодежная  18 

85 Усинск г Молодежная  22 

86 Усинск г Молодежная  26 

87 Усинск г Нефтяников 44 

88 Усинск г Нефтяников 46 

89 Усинск г Нефтяников 40/1 

90 Усинск г Нефтяников 42 

91 Усинск г Нефтяников 48/2 

92 Усинск г Нефтяников 50 

93 Усинск г Нефтяников 41 

94 Усинск г Нефтяников 45 

95 Усинск г Нефтяников 36 

96 Усинск г Нефтяников 52 

97 Усинск г Нефтяников 32 

98 Усинск г Парковая  3 

99 Усинск г Парковая  5 «а» 

100 Усинск г Парковая  7 

101 Усинск г Парковая  5 

102 Усинск г Парковая  9 

103 Усинск г Парковая  13 

104 Усинск г Парковая  15 

105 Усинск г Парковая  15 «а» 

106 Усинск г Парковая  11 

107 Усинск г Парковая  13 «а» 

108 Усинск г Парковая  13 «б» 

109 Усинск г Парковая  2 

110 Усинск г Парковая  4 

111 Усинск г Парковая  6 

112 Усинск г Парковая  8 

113 Усинск г Парковая  14 

114 Усинск г Парковая  16 

115 Усинск г Парковая  18 

116 Усинск г Парковая  20 

117 Усинск г Парковая  7 «а» 



118 Усинск г Парковая  11 «а» 

119 Усинск г Парковая   9/1 

120 Усинск г Парковая  11 «б» 

121 Усинск г Пионерская 16 

122 Усинск г Пионерская 1 

123 Усинск г Пионерская 3 

124 Усинск г Пионерская 5 

125 Усинск г Пионерская 7 

126 Усинск г Пионерская 9 

127 Усинск г Пионерская 11 

128 Усинск г Пионерская 15 

129 Усинск г Пионерская 17 

130 Усинск г Пионерская 19 

131 Усинск г Приполярная 10 

132 Усинск г Приполярная 6 

133 Усинск г Приполярная 6 «а» 

134 Усинск г Приполярная 10 «а» 

135 Усинск г Приполярная 12 

136 Усинск г Строителей 3 

137 Усинск г Строителей 3 «а» 

138 Усинск г Строителей 5 

139 Усинск г Строителей 7 

140 Усинск г Строителей 9 

141 Усинск г Строителей 9 «а» 

142 Усинск г Строителей 9 «б» 

143 Усинск г Строителей 11 

144 Усинск г Строителей 13 

145 Усинск г Строителей 15 

146 Усинск г Строителей 15 «а» 

147 Усинск г Строителей 4 

148 Усинск г Строителей 6 

149 Усинск г Строителей 6 «а» 

150 Усинск г Строителей 14 

151 Усинск г Строителей  16/1 

152 Усинск г Строителей  14/1 

153 Усинск г Строителей 16 

154 Усинск г Комсомольская 4 

155 Усинск г Комсомольская 6 

156 Усинск г Комсомольская 8 

157 Усинск г Комсомольская 10 

158 Усинск г Комсомольская 12 

159 Усинск г Нефтяников 14 

160 Усинск г Нефтяников 16 

161 Усинск г Нефтяников  18 «а» 

162 Усинск г Нефтяников 20 

163 Усинск г Больничный проезд 3 «а» 

164 Усинск г Красноярский  проезд 4 

165 Усинск г Красноярский  проезд 12 

166 Усинск г Красноярский  проезд 14 

167 Усинск г Красноярский  проезд 16 

168 Усинск г Красноярский  проезд 18 

169 Усинск г Красноярский  проезд 24 

170 Усинск г Лесная 1 

171 Усинск г Лесная 3 

172 Усинск г Лесная 5 

173 Усинск г Лесная 7 

174 Усинск г Лесная 9 

175 Усинск г Лесная 11 

176 Усинск г Лесная 15 

177 Усинск г Лесная 17 

178 Усинск г Лесная 17 «а» 

179 Усинск г Лесная 21 

180 Усинск г Лесная  21/1 

181 Усинск г Чернова 2 

182 Усинск г Чернова 4 

183 Усинск г Чернова 5 

184 Усинск г Чернова 6 

185 Усинск г Чернова 8 

186 Усинск г Чернова 10 



187 Усинск г Чернова 12 

188 
Усинск г 

проезд Геологоразведчиков 

 
12 

189 Усинск г проезд Геологоразведчиков 16 

190 Усинск г проезд Геологоразведчиков 22 

191 Усинск г проезд Геологоразведчиков 24 

192 Усинск г Комсомольская 16 

193 Усинск г Комсомольская 16/1 

194 Усинск г Нефтяников 10 

195 Усинск г Нефтяников 43/1 

196 Усинск г Нефтяников 43/2 

197 Усинск г 60 лет Октября 4/2 

198 Усинск г Мира 4 

199 Усинск г Нефтяников 32 «а» 

200 Усинск г проезд Геологоразведчиков 20 

201 Усинск г Нефтяников 12 

202 Усинск г 60 лет Октября 2 «б» 

203 Парма пгт Аэродромная  34 

204 Парма пгт Аэродромная  38 

205 Парма пгт Аэродромная  40 

206 Парма пгт Аэродромная  48 

207 Парма пгт Аэродромная  30 

208 Парма пгт Аэродромная  28 

209 Парма пгт Аэродромная  36 

210 Парма пгт Аэродромная  46 

211 Парма пгт Аэродромная  70 

212 Парма пгт Аэродромная  74 

213 Парма пгт Аэродромная  76 

214 Парма пгт Аэродромная  114 

215 Парма пгт Аэродромная  110 

216 Парма пгт Аэродромная  108 

217 Парма пгт Аэродромная  106 

218 Парма пгт Аэродромная  96 

219 Парма пгт Аэродромная  122 

220 Парма пгт Аэродромная  11 

221 Парма пгт Геофизиков  10 

222 Парма пгт Геофизиков  36 

223 Парма пгт Геофизиков  52 

224 Парма пгт Дорожная  1 

225 Парма пгт Дорожная  3 

226 Парма пгт Дорожная  10 

227 Парма пгт Дорожная  5 

228 Парма пгт Дорожная  8 

229 Парма пгт Дорожная  18 

230 Парма пгт Дорожная  16 

231 Парма пгт Дорожная  48 

232 Парма пгт Дорожная  22 

233 Парма пгт Дорожная  26 

234 Парма пгт Дорожная  20 

235 Парма пгт Дорожная  14 

236 Парма пгт Дорожная  6 

237 Парма пгт Комсомольский переулок 32 «а» 

238 Парма пгт Комсомольский переулок 44 

239 Парма пгт Комсомольский переулок 51 «а» 

240 Парма пгт Комсомольский переулок 55 

241 Парма пгт Комсомольский переулок 68 

242 Парма пгт Дорожная  12 

243 Парма пгт Коммунистическая 9/1 

244 Парма пгт Коммунистическая 9/2 

245 Парма пгт Коммунистическая 12 

246 Парма пгт Аэродромная  13 

247 Парма пгт Строительная 14 

248 Парма пгт Луговая 10 

249 Парма пгт Луговая 8 

250 Парма пгт Луговая 12 

260 Парма пгт Луговая 22 

261 Парма пгт Луговая 20 

262 Парма пгт Луговая 18 

263 Парма пгт Луговая 14 



264 Парма пгт Луговая 6 

265 Парма пгт Луговая 2 

266 Парма пгт Юбилейная 8 

267 Парма пгт Строительная 11 

268 Парма пгт Мира 7 

269 Парма пгт 40 лет Победы 22 

270 Парма пгт 40 лет Победы 20 

271 Парма пгт Коммунистическая 13 

272 Парма пгт Аэродромная  15 

273 Парма пгт Коммунистическая 9 

274 Парма пгт Нефтяников 2 

275 Парма пгт Набережная  20 

276 Парма пгт Нефтяников 4 

277 Парма пгт Нефтяников 20 

278 Парма пгт Октябрьская 8 

279 Парма пгт Коммунистическая 11/1 

280 Парма пгт Школьная 17 «а» 

281 Парма пгт Аэродромная  7 

282 Парма пгт Пролетарская 14 

283 Парма пгт Пролетарская 17 

284 Парма пгт Пролетарская 18 

285 Парма пгт Пролетарская 24 

286 Парма пгт Пролетарская 25 «а» 

287 Парма пгт Пролетарская 26 

288 Парма пгт Пролетарская 27 

289 Парма пгт Пролетарская 28 «а» 

290 Парма пгт Пролетарская 32 

291 Парма пгт Пролетарская 34 

292 Парма пгт Пролетарская 36 

293 Парма пгт Пролетарская 41 

294 Парма пгт Пролетарская 49 

295 Парма пгт Пролетарская 50 

296 Парма пгт Пролетарская 52 

297 Парма пгт Пролетарская 57 

298 Парма пгт Пролетарская 61 

299 Парма пгт Пролетарская 62 

300 Парма пгт Пролетарская 64 

301 Парма пгт 40 лет Победы 1 

302 Парма пгт 40 лет Победы 3 

303 Парма пгт 40 лет Победы 4 

304 Парма пгт 40 лет Победы 6 

305 Парма пгт 40 лет Победы 7 

306 Парма пгт 40 лет Победы 8 

307 Парма пгт 40 лет Победы 9 

308 Парма пгт 40 лет Победы 11 

309 Парма пгт 40 лет Победы 14 

310 Парма пгт Речная 1 

311 Парма пгт Речная 1 «а» 

312 Парма пгт Речная 2 

313 Парма пгт Речная 3 

314 Парма пгт Речная 4 

315 Парма пгт Речная 5 

316 Парма пгт Речная 6 

317 Парма пгт Речная 8 

318 Парма пгт Речная 10 

319 Парма пгт Речная 11 

320 Парма пгт Речная 12 

321 Парма пгт Речная 14 

322 Парма пгт Речная 16 

323 Парма пгт Речная 17 

324 Парма пгт Речная 18 

325 Парма пгт Речная 19 

326 Парма пгт Речная 20 

327 Парма пгт Речная 21 

328 Парма пгт Речная 22 

329 Парма пгт Юбилейная 6 

330 Парма пгт Мира 13 

331 Парма пгт Строительная 9 «а» 

332 Парма пгт Советская 1 



333 Парма пгт Советская 2 

334 Парма пгт Советская 3 

335 Парма пгт Советская 4 

336 Парма пгт Советская 5 

337 Парма пгт Советская 6 

338 Парма пгт Аэродромная  128 

339 Парма пгт Аэродромная  124 

340 Парма пгт Аэродромная  138 

341 Парма пгт Таежная 8 

342 Парма пгт Таежная 10 

343 Парма пгт Таежная 12 

344 Парма пгт Строительная 8 

345 Парма пгт Нефтяников 7 «а» 

346 Парма пгт Аэродромная  52 

347 Парма пгт Октябрьская 4 

348 Парма пгт Луговая 4 

349 Парма пгт Пролетарская  67 

350 Парма пгт Аэродромная  92 

351 Усть-Уса с Советская 21 

352 Усть-Уса с Советская 50 

353 Усть-Уса с Советская 94 

354 Усть-Уса с Селькова 30 

355 Усть-Уса с Колхозная 61 

356 Усть-Уса с Озерная  1 

357 Усть-Уса с Пушкина 4 

358 Усть-Уса с Пушкина 12 

359 Усть-Уса с Пушкина 13 

360 Усть-Уса с Коммунистическая 10 

361 Усть-Уса с Коммунистическая 12 

362 Усть-Уса с Коммунистическая 14 

363 Усть-Уса с Советская  46 

364 Усть-Уса с Селькова 12 

365 Усть-Уса с Советская  11 

366 Усть-Уса с Пушкина 3 

367 Усть-Уса с Советская 59 

368 Усть-Уса с Советская 54 

369 Усть-Уса с Ленина 12 

          370 Усть-Уса с Советская  62 



                                                                                                                                            
 

                                                                                                                                                Приложение 3  

                                                                                                                                                   к муниципальной программе            

                                                                                                                                                   «Формирование комфортной                            

                                                                                                                                               городской среды муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                  

Адресный перечень территорий общего пользования муниципального округа «Усинск», на которых 

планируется благоустройство в 2018-2026 годы. 

№ 

п/п 

Адрес территории общего пользования Год Источник 

финансирования 

1 Сквер напротив д.36 по ул. Нефтяников 2018 ФБ, РБ, МБ 

2 Детская площадка  ул. Молодежная д.9 2019 ФБ, РБ, МБ 

3 Территория, прилегающая к памятнику 

«Три поколения» 

2020 ФБ, РБ, МБ 

4 ул. Мира, территория возле городского 

бассейна 

2020 ФБ, РБ, МБ 

5 Детская спортивно-игровая площадка 

возле дома 19 по ул. Ленина 

2020 ФБ, РБ, МБ 

6 Территория по ул.60 лет Октября 

(памятник «Нефтянику») 

2021 ФБ, РБ, МБ 

7 Сквер «Рябиновый сад» 2020 ФБ, РБ, МБ 

8 Сквер «Первостроителю» 2024  

9 Тропа здоровья I этап 2024 ФБ, РБ, МБ 

10 Тропа здоровья II этап 2025 ФБ, РБ, МБ 

11 Территория памятника 

«Комару»,ул.Нефтяников, район д.33 

2022 ФБ, РБ, МБ 

12 Площадь у здания администрации 2020 В рамках соц. партнерства 

13 Сквер им. Валентины Ефремовой, 

ул.Молодежная, вблизи д.27 

2022 ФБ, РБ, МБ 

14 Детская площадка «Четра» (вблизи дома 

№ 17 по ул.Мира) 

2023 ФБ, РБ, МБ 

15 Площадь им.А.М.Босовой 2021-2026  

16 Молодежная аллея 2021-2026  

17 Аллея Семьи 2021-2026  

18 Территория городского фонтана по 

ул.Пионерской вблизи д.16 

2023 ФБ, РБ, МБ 

19 Детская площадка на пересечении ул. 60 

лет Октября и ул. Парковой 

(«Восьмерка») 

2021-2026  

20 Спортивная площадка возле дома 7 по 

ул. Парковая 

2021-2026  

21 Территория вблизи домов  4,6,8 по  ул. 

Молодёжная и ул. Пионерская ,д  1  

2021 ФБ, РБ, МБ 

22 с.Усть-Уса «Парк Победы» 2022-2026  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     

Приложение 4  

к муниципальной программе                                                                                                                                                    

«Формирование комфортной                            

                                                                                                                                               городской среды муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

Мероприятия 

по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками) землепользователями земельных 

участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации  

в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном  

образовании правил благоустройства. 

Сроки Мероприятие 

3 квартал 2019 г. Создание рабочей группы по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения 

2 квартал 2025 г. Подготовка проекта соглашений с собственниками (пользователями) 

указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных 

участков) об их благоустройстве не позднее последнего года в 

соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном 

образовании правил благоустройства (далее - соглашения) 

3 квартал 2025 г. Составление графика инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения 

4 квартал 2025 г. Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 

и направление соглашений для подписания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

 к муниципальной программе                                                                                                                                                    

«Формирование комфортной                            

                                                                                                                                               городской среды муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

   

 

ПОРЯДОК И ФОРМА ТРУДОВОГО УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 

В ВЫПОЛНЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕРЕЧНЕЙ РАБОТ ПО 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

1. Общие положения 

 

        1.1.Настоящий Порядок регламентирует порядок и формы трудового участия граждан в выполнении 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий. 

1.2. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов, включаемых в предложение заинтересованного лица: 

˗ ремонт дворовых территорий; 

˗ обеспечение освещения дворовых территорий; 

˗ установка скамеек, урн для мусора. 

1.3. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в 

предложение заинтересованного лица: 

˗ оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

˗ оборудование автомобильных парковок; 

˗ озеленение территорий; 

˗ установка малых архитектурных форм. 

˗ обустройство контейнерных площадок для сбора отходов и мусора. 

2. Формы трудового участия 

 

        2.1. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность 

заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной 

квалификации. В частности, это может быть – подготовка дворовой территории к началу работ (земляные 

работы, снятие старого оборудования, уборка мусора, покраска оборудования, озеленение территории, 

посадка деревьев, охрана объекта; предоставление строительных материалов, техники и т.д.; обеспечение 

благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников). 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в благоустройстве 

соответствующей дворовой территории исходя из необходимости и целесообразности организации таких 

работ. 

3. Контроль за соблюдением условий порядка 

 

3.1. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть 

представлены: 

- отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан; 



- отчет заинтересованных лиц, управляющих организаций о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан.  

При этом, рекомендуется в качестве приложения к таким отчетам представлять фото-, 

видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан и размещать 

указанные материалы в средствах массовой информации, социальных сетях, информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                              Приложение 6 

                                                                                                                                                         к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                      

«Формирование комфортной                            

                                                                                                                                               городской среды муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

ПОРЯДОК  

АККУМУЛИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ, 

НАПРАВЛЯЕМЫХ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

1. Общие положения 

        1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и расходования денежных средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий (далее – Порядок). 

 1.2. Софинансирование работ по дополнительному перечню осуществляется за счет средств 

регионального и муниципального бюджетов в размере 95% от стоимости работ и средств собственников 

помещений в многоквартирных домах в размере не менее 5 %. 

        1.3. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации  

мероприятий по благоустройству дворовых территорий по дополнительному перечню работ по 

благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании собственников помещений 

многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44-48 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, и направляется в общественную комиссию, утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 12.10.2017г. № 1788, в срок до 

25 июля текущего года. 

 1.4. Заинтересованные лица на общем собрании собственников помещений принимают решение об 

включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми и о проведении дополнительных видов работ в 

соответствии с Перечнем, указанным в п.1.4.2.: 

        1.4.1. Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, и 

обеспечивающие финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 



 Представителями от лица заинтересованных лиц выступают товарищества собственников жилья, 

жилищно-строительные кооперативы, иные специализированные потребительские кооперативы, 

управляющие организации, представители из числа, выбранных в соответствии с решением общего собрания 

лиц.  

        1.4.2. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий, включаемых в 

предложение заинтересованного лица: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий; 

- установка малых архитектурных форм; 

- обустройство контейнерных площадок для сбора отходов и мусора. 

        1.4.3. Внеочередное общее собрание собственников помещений 

проводится в срок до 20 июля текущего года. 

        1.4.4. Решение общего собрания оформляется протоколом. Протокол размещается на официальном сайте 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (http://usinsk.gosuslugi.ru). 

        1.5. Общественная комиссия в соответствии с Порядком предоставления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих благоустройству на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми, проводит заседание и рассматривает 

предложения заинтересованных лиц, и выносит решение о благоустройстве дворовой территории в 

следующем году. 

        1.6. Общественная комиссия в срок до 1 августа направляет письменное уведомление о принятии 

решения или в отказе о благоустройстве дворовой территории в следующем году:  

- товариществу собственников жилья, жилищному или иному специализированному потребительскому 

кооперативу, управляющей организации, которые осуществляют управление многоквартирным домом (далее 

- уполномоченные организации). 

- представителям собственников помещений в многоквартирном доме дворовой территории 

(уполномоченных общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме) (далее - 

уполномоченные лица). 

2.  Формы финансового участия 

  2.1. Под формой финансового участия понимается минимальная доля финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой 

территории в размере не менее 5% от стоимости работ. 

3. Порядок аккумулирования и расходования денежных средств 

        3.1. В случае, если общественной комиссией будет принято решение о благоустройстве дворовой 

территории с дополнительным перечнем работ, уполномоченные организации (уполномоченные лица) для 

выполнения работ по благоустройству дворовой территории с дополнительным перечнем работ перечисляют 

денежные средства на лицевой счет администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми.  

        3.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми заключает с представителями заинтересованных лиц, принявшими решение о 

благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором указывается территория благоустройства, 

реквизиты счета для перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных средств 

заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства 

http://usinsk.gosuslugi.ru/


заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением. Объем денежных средств, подлежащих 

перечислению заинтересованными лицами, определяется в соответствии с проектной документацией, 

исходя из нормативной стоимости работ по благоустройству дворовых территорий и составляет не менее 5 

% от стоимости работ по благоустройству дворовой территории, включенных в дополнительный перечень 

работ. 

        3.3.  Перечисление денежных средств уполномоченными организациями (уполномоченными лицами) 

осуществляется в течение пяти дней с момента подписания соглашения.  

        3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми с момента их зачисления на лицевой счет администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

        3.5. В случае, если денежные средства в полном объеме 5% не будут перечислены установленным 

соглашением в срок, заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовой территории выполнению не подлежит.  

       3.6. Информация о поступивших по состоянию на 5 число отчетного месяца денежных средствах (в 

разрезе многоквартирных домов) подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Усинск»  

Республики Коми (http://usinsk.gosuslugi.ru). 

      3.7. Оплата дополнительного перечня работ для благоустройства дворовой территории за счет средств 

заинтересованных лиц, аккумулированных на счете администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, осуществляется подрядчику (исполнителю) работ в соответствии с условиями 

заключенного договора (соглашения) после подписания соответствующих документов о приемке 

выполненных работ.  

        3.8. Неиспользованный по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, остаток средств 

возвращается уполномоченным организациям (уполномоченным лицам) в сроки и в порядке, установленном 

соглашением. 

4. Контроль за соблюдением условий порядка 

        4.1.Контроль за расходованием денежных средств собственников, направленных на выполнение 

дополнительного перечня работ для благоустройства дворовой территории, осуществляется 

уполномоченными организациями (уполномоченными лицами), Управлением жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, главным распорядителем 

бюджетных средств администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, Общественной 

комиссией, в соответствии с действующим законодательством. 

        4.2. Последующий контроль соблюдения условий, осуществляется в соответствии с планами контрольно-

ревизионных и иных проверочных мероприятий органами (должностными лицами) государственного и 

муниципального финансового контроля. 

 

Пояснительная записка к муниципальной программе 

 «Формирование комфортной городской среды муниципального   

 округа «Усинск» Республики Коми». 

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

http://usinsk.gosuslugi.ru/


Важнейшей задачей муниципального округа «Усинск» Республики Коми является формирование и 

обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и 

надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 

Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при 

осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности 

человека. 

Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически 

исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 

разработана муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (далее - Программа), которой предусматривается целенаправленная 

работа по следующим направлениям:  

 1) благоустройство территории муниципального округа, в том числе общественных территорий;  

         2) благоустройство дворовых территорий, предусматривающее минимальный и дополнительный 

перечень работ. 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает: 

- ремонт дворовых проездов, тротуаров, существующих автомобильных парковок, включая при 

необходимости обустройство дренажной и ливневой канализации; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек, урн для мусора; 

- обустройство площадок для раздельного сбора мусора. 

    Виды работ по минимальному перечню утверждаются протоколом общего собрания собственников 

помещений многоквартирного дома. 

         Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий включает: 

˗ оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

˗ оборудование дополнительных парковочных мест; 

˗ озеленение территорий; 

˗ установка малых архитектурных форм; 

˗ обустройство контейнерных площадок для сбора отходов и мусора. 

   Виды работ по дополнительному перечню утверждаются протоколом общего собрания 

собственником помещений многоквартирного дома. 

 Включение дворовой территории в Программу без решения заинтересованных лиц не допускается. 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и дворовой 

территории в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов:  

 - рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный перечень 

дворовых территорий муниципального округа «Усинск» Республики Коми, на которых планируется 

благоустройство в 2018-2026 годах, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением от 12.10.2017 

г. № 1788 «О порядке формирования муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень 

территорий общего пользования муниципального округа «Усинск» Республики Коми, на которых 

планируется благоустройство в 2018-2026 годах, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением 

от 12.10.2017 г. № 1788 «О порядке формирования муниципальной программы «Формирование комфортной 



городской среды муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

         Программой предусмотрено трудовое и финансовое участие собственников помещений в 

многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству в выполнении минимального и (или) дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий.  

Софинансирование работ по минимальному перечню осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального округа "Усинск" в размере 10% от стоимости работ и субсидий республиканского бюджета 

Республики Коми 90%, средства собственников (нанимателей, арендаторов) не привлекаются. 

Софинансирование работ по дополнительному перечню осуществляется за счет средств регионального 

и муниципального бюджетов в размере 95% от стоимости работ и средств собственников помещений в 

многоквартирных домах в размере не менее 5%. 

         Программой предусмотрено аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий. 

Программой предусмотрено трудовое участие граждан в выполнении минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий. 

         В качестве заказчика выполнения работ по благоустройству дворовых территорий определить 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

         Осуществление закупки товаров, работ, услуг по реализации мероприятий Программы произвести 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

        При этом предельная дата заключения муниципальных контрактов, договоров по результатам 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации Программы: 

- не позднее 1 мая на проведение работ по благоустройству дворовых территорий; 

- не позднее 1 июля на проведение работ по благоустройству общественных территорий. 

        При этом в случае обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, 

услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, срок заключения таких 

контрактов продлевается на срок указанного обжалования. 

2. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

Конечным результатом муниципальной программы является благоустройство дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям и благоустройство территорий общего пользования муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, с соблюдением принципа вовлеченности граждан и организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий.   

В результате реализации программы будет обеспечено создание комфортной среды проживания и 

жизнедеятельности для человека. 

В 2020 году благоустроенны дворовая территория по ул. Нефтяников д. 40/1, д. 42 и ул. Парковой д.3, а 

также территории общего пользования муниципального образования городского округа «Усинск»: 

- детская спортивно-игровая площадка возле дома 19 по ул. Ленина (1 и 2 этап), 

- территория, прилегающая к памятнику «Три поколения», 

- ул. Мира, территория возле городского бассейна; 

- сквер «Рябиновый Сад». 



В 2021 году благоустроенны дворовая территория по ул. Молодежная д.3а, д.5, а также территории 

общего пользования муниципального образования городского округа «Усинск»: 

- территория по ул. 60 лет Октября (памятник «Нефтянику»); 

- территория вблизи домов ул. Молодежная № 8,6,4 и ул. Пионерская № 1. 

В 2022 году благоустроены общественные территории: сквер имени Валентины Ефремовой и территория 

памятника «Комару». 

В 2023 году благоустроены общественные территории: 

- детская площадка «Четра»(вблизи дома № 17 по ул.Мира), 

- территорию городского фонтана по ул.Пионерской вблизи д.16. 

В 2024 году планируется благоустроить общественные территории: 

- Сквер «Первостроителю» 

- Тропа здоровья (I этап) 

Выбор общественных, дворовых территорий в 2025-2026 годах будет осуществляться путем проведения 

рейтингового голосования с участием населения. 

3.  Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на 

достижение цели и (или) конечных   результатов 

реализации муниципальной программы 

             Принятие нормативных правовых актов по реализации программы будет проводиться по мере 

необходимости. 

4. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы. 

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета муниципального округа 

«Усинск». 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы в 2018 - 2026 гг. 

составляет 189 933,6 тыс. руб., в том числе: 

- местный бюджет – 51 723,6 тыс. руб., 

- республиканский бюджет 94 072 ,7 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 43 953,6 тыс. руб., 

- внебюджетные источники – 183,7 тыс. руб. 

Распределение ресурсного обеспечения по годам реализации программы: 

 на 2018 год - 7 424,9 тыс. руб.: 

- местный бюджет - 777,8 тыс. руб., 

- республиканский бюджет - 1 994,1 тыс. руб., 

- федеральный бюджет - 4 653,0 тыс. руб. 

на 2019 год - 49 352,1 тыс. руб.: 

- местный бюджет - 3 676,0 тыс. руб., 

- республиканский бюджет - 38 745,2 тыс. руб., 

- федеральный бюджет - 6 858,2 тыс. руб., 

- физические лица - 72,7 тыс. руб., 

на 2020 год – 44 724,3 тыс. руб.: 

- местный бюджет – 5 725,4 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 27 058,0 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 11 917,3 тыс. руб., 



- физические лица – 23,6 тыс. руб., 

на 2021 год – 44 238,7 тыс. руб.: 

- местный бюджет -35 346,7 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 3 411,4 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 5 393,2 тыс. руб., 

- физические лица – 87,4 тыс. руб., 

на 2022 год – 9 748,9 тыс. руб.: 

- местный бюджет -974,9 тыс. руб., 

- республиканский бюджет - 3 435,7 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 5 338,3 тыс. руб. 

на 2023 год – 11 601,2 тыс. руб.: 

- местный бюджет -1 616,8 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 4 724,1 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 5 260,3 тыс. руб. 

на 2024 год – 10 636,7 тыс. руб.: 

- местный бюджет -1 202,0 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 4 901,4 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 4 533,3 тыс. руб. 

на 2025 год – 6 103,4 тыс. руб.: 

- местный бюджет -1 202,0 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 4 901,4 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

на 2026 год – 6 095,6 тыс. руб.: 

- местный бюджет -1 202,0 тыс. руб., 

- республиканский бюджет – 4 901,4 тыс. руб., 

- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

 

  

 

 


